Протокол родительского собрания № 1

Дата проведения: 20.09.2023 г.

Тема: «ФОП для родителей: изучаем, разъясняем, обсуждаем»»

Цель: Информирование родительской общественности об основных

изменениях в системе дошкольного образования.

 Присутствовали: 35 родителей из разных возрастных групп (председатели,

члены родительских комитетов и представители родительской

общественности групп)

Председатель: Ваземиллер Л.Ю., заведующий ДОУ

Старший воспитатель: Утенина С.В

Секретарь: Сердюкава М.Ю

Повестка дня

Вопрос 1: Ознакомление родителей (законных представителей) с новой

ФОП.

 Слушали: Заведующий Ваземиллер Л.Ю.  познакомила родителей об

основных изменениях в системе дошкольного образования. В соответствии

Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью

1ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в

соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации

от 25.11.2022 г. 1028 «Об утверждении Федеральной Образовательной

Программы дошкольного образования» с 1 сентября 2023г. МКДОУ

«Большемуртинский детский сад № 2» начал работать по ФОП ДО. Лариса

Юрьевна рассказала, что Федеральная Образовательная Программа

дошкольного образования (ФОП ДО) – это норматив, который был

разработан с целью реализации нескольких функций:

- создать единое образовательное пространство для воспитания и развития

дошкольников;

-обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного

образования на всей территории России;

-создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и

социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к

истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

-воспитывать и развивать ребёнка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.